
令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第2号 適用】

（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき（不適条項））

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木 R5.5.22 砂蔵トンネル補修工事 建設部　道路構造保全対策課 40,810,000 名工建設株式会社　北陸支店
文化財その他極めて特殊な建築物等であるため、施工者
が特定される補修、増築等の工事

建築コンサルタント R5.5.26 市有施設定期点検等業務委託 建設部　営繕課 54,450,000 富山県建築設計監理協同組合　
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相
手方が組合等や履行可能な複数者となるとき。

建築コンサルタント R5.6.30 防災拠点施設新築工事設計意図伝達業務委託 防災危機管理部　防災危機管理課 858,000 株式会社ビートープ　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

建築コンサルタント R5.8.18 富山方面団総曲輪分団器具置場改築工事設計意図伝達業務委託 消防局　消防局総務課 990,000 株式会社ビートープ　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木 R5.11.10 地方卸売市場内市道整備工事 農林水産部　地方卸売市場 68,156,000 大和ハウス工業株式会社　北陸支社
ガス事業法等の法令等の規定に基づき施工者が特定され
る工事

建築コンサルタント R5.12.25
富山市芸術文化ホール（大ホール）特定天井改修及び大規模改修工事設
計業務委託

企画管理部　文化国際課 344,300,000 株式会社久米設計　
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、受
託者が特定されるとき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道三瀬西上線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 3,410,000 株式会社明和　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道今山田中尾線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,079,000 北電技術コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道葎原吉谷線（その１）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 新和設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道葎原吉谷線（その２）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 新和設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道葎原吉谷線（その３）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,101,000 新和設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道葎原吉谷線（その４）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 栄光測量設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 準用河川栂尾川河川災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,716,000 株式会社寺島コンサルタント　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道吉谷鶚谷線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,155,000 北電技術コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第2号 適用】

（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき（不適条項））

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木コンサルタント R6.3.12 市道新田牛滑線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,837,000 青山測量設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道下中瀬柳川線（その１）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 北陸コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道下中瀬柳川線（その２）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 3,443,000 北陸コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道下中瀬柳川線（その３）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,376,000 北陸コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道砺波沼又線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,034,000 青山測量設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道鍋谷小谷線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,155,000 北電技術コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道八尾沢連線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,552,000 NiX　JAPAN株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道柳川沢連線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,925,000 有限会社三玉設計事務所　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道東福沢２号線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 817,300 株式会社碓井コンサルタント　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道田池線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 株式会社中部設計　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道古平線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 青山測量設計株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道三ツ松布谷線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,155,000 北電技術コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道三田新山線（その１）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,101,000 株式会社寺島コンサルタント　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道三田新山線（その２）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 2,794,000 株式会社寺島コンサルタント　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第2号 適用】

（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき（不適条項））

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木コンサルタント R6.3.12 市道栃谷安田線道路災害復旧詳細設計業務委託 建設部　道路整備課 1,485,000 北陸コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道山本２８号線道路災害復旧詳細設計業務委託 建設部　道路整備課 2,541,000 北陸コンサルタント株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。

電気通信 R6.3.12 ０５災２０１０－５００７三熊通信ケーブル災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 2,233,000 株式会社ほくつう　富山支社
災害応急工事、未然防止工事を行った業者に引き続き本
工事を行わせるとき。

土木コンサルタント R6.3.12
０５災３６２０－５００３婦中町長沢用水路・５００５婦中町長沢農地災害実
施設計業務委託

農林水産部　農林事務所農地林務課 8,910,000 NiX　JAPAN株式会社　
基本設計委託後の実施設計を基本設計受託者に行わせる
とき。



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第5号 適用】

（緊急の必要により競争入札に付することができないとき）

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木コンサルタント R5.5.16 令和５年富山市山田清水外災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 11,220,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.6.28 市道長沢下瀬線道路災害測量設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,793,000 北陸コンサルタント株式会社　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.4 令和５年富山市八尾町新田災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 1,166,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.4 令和５年富山市山田今山田外災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 4,136,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.26 令和５年富山市池多外災害測量設計業務委託 農林水産部　農村整備課 11,990,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.26 市道栃谷安田線公共土木施設災害測量設計業務委託 建設部　道路整備課 2,230,800 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.26 市道山本２８号線公共土木施設災害測量設計業務委託 建設部　道路整備課 3,665,200 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.26 令和５年富山市土外災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 202,180,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.7.28 市道田池線外公共土木施設災害測量設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 74,250,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.9.15 城山公園法面測量設計業務委託 建設部　公園緑地課 8,877,000 NiX　JAPAN株式会社　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.9.20 令和５年富山市山田中瀬外災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 6,633,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.9.21 呉羽丘陵フットパス連絡橋付帯工事修正設計業務委託 建設部　公園緑地課 1,815,000 新和設計株式会社　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R5.9.28 令和５年富山市山田小島外災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 2,783,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木 R6.1.15 水橋開発地区取付管補修工事 農林水産部　農村整備課 2,860,000 水上建設株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.1.18 市道田尻金山新線外公共土木施設災害測量設計業務委託 建設部　道路河川管理課 29,150,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R6.1.18 外輪野用水路応急仮工事災害測量設計業務委託 農林水産部　農林事務所農地林務課 6,985,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

測量 R6.2.6 水橋漁港外１港漁港施設災害復旧測量設計業務委託 農林水産部　農業水産課 7,590,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木コンサルタント R6.2.9 塩倉橋災害復旧補修設計業務委託 建設部　道路構造保全対策課 1,661,000 NiX　JAPAN株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.3.7 塩倉橋緊急点検業務委託 建設部　道路構造保全対策課 3,575,000 NiX　JAPAN株式会社　 災害時の応急の業務委託



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第5号 適用】

（緊急の必要により競争入札に付することができないとき）

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木コンサルタント R6.3.8 市道区画街路第２０１２号線外公共土木施設災害調査業務委託 建設部　道路整備課 1,430,000 北陸コンサルタント株式会社　 災害時の応急の業務委託

舗装 R6.3.11 塩倉橋災害復旧補修工事 建設部　道路構造保全対策課 4,070,000 辻建設株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道第２工業団地線（その１）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,683,000 北陸コンサルタント株式会社　
契約の目的が特定の者でないと納入できない物品を購入
するとき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道第２工業団地線（その２）道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,881,000 北陸コンサルタント株式会社　

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目
的に使用できないなど、目的物が特殊であること、又は特
別の目的があるため購入先が特定される物品を購入する
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道梅谷平等線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 青山測量設計株式会社　
特許権、実用新案権などに係る物品で、その特許権などの
特別の技術がないと製作できない物品を購入するとき。

土木コンサルタント R6.3.12 市道平沢入谷線道路災害詳細設計業務委託 建設部　土木事務所建設課 1,485,000 青山測量設計株式会社　
一定期間継続して行う単価契約で、競争入札に付するま
での間、準備契約として、前年度（前回）の業種と契約する
とき。

土木コンサルタント R6.3.12 呉羽ハイツ北側斜面崩壊対策測量設計業務委託 商工労働部　商工労政課 29,370,000 株式会社村尾地研　 災害時の応急の業務委託

建築 R6.3.12 八尾スポーツアリーナ震災復旧工事 市民生活部　スポーツ健康課 38,500,000 大成建設株式会社　北信越支店 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災広田用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 5,467,000 野村土建株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災Ｆ－８号排水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 1,925,000 応宰工業株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災今市取付排水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 3,578,300 応宰工業株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災日俣用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 10,230,000 株式会社森崎　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災五ヶ村用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 10,505,000 有限会社三協土木　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災水橋入江排水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 1,991,000 株式会社廣瀬組　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災水橋開発東側用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 3,212,000 株式会社廣瀬組　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.12 ０６災水橋開発西側用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 4,950,000 株式会社廣瀬組　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.3.13 水橋漁港外１港漁港施設災害復旧設計調査業務委託 農林水産部　農業水産課 27,390,000 株式会社センク２１　北陸事務所 災害時の応急の業務委託



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第5号 適用】

（緊急の必要により競争入札に付することができないとき）

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木コンサルタント R6.3.15 令和６年富山市上飯野外災害測量設計業務委託 農林水産部　農村整備課 114,400,000 協同組合富山測量調査センター　 災害時の応急の業務委託

土木 R6.3.18 ０６災草島取付用水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 1,760,000 応宰工業株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木 R6.3.18 ０６災Ｆ－４号排水路災害復旧工事 農林水産部　農村整備課 4,620,000 有限会社泰広建設　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

舗装 R6.3.25 市道区画街路第２０１２号線道路災害復旧工事 建設部　道路整備課 48,950,000 朝日建設株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.3.25 城址公園災害復旧設計業務委託 建設部　公園緑地課 5,995,000 NiX　JAPAN株式会社　 災害時の応急の業務委託

舗装 R6.3.25 市道区画街路第２７１２号線外１線道路災害復旧工事 建設部　道路整備課 35,475,000 辻建設株式会社　 災害の応急工事及び未然防止工事を施工するとき。

土木コンサルタント R6.3.29 城址公園（石垣）災害復旧調査測量業務委託 建設部　公園緑地課 14,927,000
サンコーコンサルタント株式会社　
北陸支店

災害時の応急の業務委託



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第6号 適用】

（競争に付することが不利と認められるとき（不利条項））

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン

土木 R5.4.28 水橋開発地区汚水桝移設工事 農林水産部　農村整備課 2,750,000 大道建設工業株式会社　

他の発注者の発注に係る現に施工中の工事と交錯する箇
所での工事で、当該施工業者に施工させた場合には、工期
の短縮、経費の節減に加え、工事の安全、円滑かつ適切な
施工を確保する上で有利と認められる場合

土木 R5.5.19 三熊地区外マンホール高調整工事 農林水産部　農村整備課 2,200,000 日本海建興株式会社　

他の発注者の発注に係る現に施工中の工事と交錯する箇
所での工事で、当該施工業者に施工させた場合には、工期
の短縮、経費の節減に加え、工事の安全、円滑かつ適切な
施工を確保する上で有利と認められる場合

土木 R5.8.25 八尾町東布谷地区マンホール高調整工事 農林水産部　農村整備課 1,188,000 八興土建株式会社　

他の発注者の発注に係る現に施工中の工事と交錯する箇
所での工事で、当該施工業者に施工させた場合には、工期
の短縮、経費の節減に加え、工事の安全、円滑かつ適切な
施工を確保する上で有利と認められる場合

建築コンサルタント R6.3.27 重要文化財旧森家住宅地震被害調査業務委託 教育委員会事務局　生涯学習課 715,000 株式会社三四五建築研究所　
当初予期し得なかった事情の変化等により必要となった
追加業務を委託するとき。



令和５年度　特命事由別特命随意契約一覧

【地方自治法施行令 第167条の2 第1項 第8号 適用】

（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき）

業種 契約締結日 件名 担当課 契約金額（円） 契約の相手方

土木コンサルタント R5.9.29 農業集落排水事業楠木処理場再構築検討業務委託 農林水産部　農村整備課 4,928,000 株式会社日水コン　北陸事務所

土木 R6.3.27 ０５災３６１０－５０６３八尾町新田農地災害復旧工事 農林水産部　農林事務所農地林務課 1,914,000 株式会社保内　


